desine di Salerno, rispose il Priore, che ancorchè ciò fosse vero apparso a Savia all' Abate di giudicarlo, essendo egli il Giustiziere di tutto il Territorio della Cava, e degli uomini della medesima. Nel produrre quindi in prove di leguanze, privilegio dell' anno 1209. col suo sigillo di Cerami, che così dice: *Fredericus Dei gratia Rex Sicilie, Ducatus Apulie, & Principatus Capue. Per presens scriptum notum facimus universis fidelibus nostris tam presentibus, quam futuris, quod cum Tu Balsame venerabilis Cavensis Abbas fidelis noster ad nostram super accesseris presentiam, & in humilitatis spirita supplicaveris, ut quia propter diversos Justiciarios, qui per contrariam constituantur, homines Cavensis Monasterii cindebitis sepe fatigantur molestis, & eorum justitia leditur in plerisque, dignaremur Tibi committere Justiciariorum officium super omnes homines, ac Terram Monasterii tui: Nos attendentes sinceritatem tue devotionis fidei, & de honestate tua, ac prudentia circumspeda laudabile testimonium ab omnibus audientes de solita nostra benignitatis gratia concedimus, & committimus Tibi predicto Abbati Justiciariorum officium super totam Terram, & homines Monasterii tui: volentes, & regali statuente edicto, ut nulla deinceps Justiciariorum in Terra Cavensis Monasterii, & de hominibus ejus potestatem habeat Justiciariorum officium exercendi, vel eor ad faciendam, sive recipiendam justitiam cotraendi: sed tibi tantum prenominato Abbati in visa tua hujusmodi permittatur officium in hominibus, & Terra Monasterii tui libera, ac sine contradictione qualibet exercere, sicut tibi est in visa tua tantum fide personale beneficencia nostra Serenitate commissum. Post mortem vero tuam hoc tantum tuis successoribus indulgemus, ut liceat eis quemcumque Justiciariorum voluerint ex hiis eligere, qui per Curiam nostram constituti fuerint per contrariam, & ipsum vadere, ut de hominibus, & Terra Cavensis Monasterii cause, que emergerint, ordine judiciali continentur. Ad hujus autem nostre concessionis memoriam, & robur perpetuo valiturum presens scriptum fieri, & sigillo nostro mandavimus communiri. Data Messane anno Dominice Incarnationis millesimo ducentesimo nono mense Septembris tertidecimo. Indictionis: V. Vedito quel privilegio, e pubblicamente ivi letto si segregarono a parte i suddetti Giudici, e consultando, e deliberando fra loro ritornarono alla stanza della Curia, ove decisero, che si cavasse dalla prigione l'uomo accusato di omicidio, e si facesse dalla Curia dell' Abate la giustizia sopra di lui, e di tutti gli altri uomini della Cava: *judicavimus, ut accusatus de homicidio ab ipso carcere liberetur, & ut prenominatus Dominus Abbas sit Justiciarius totius suprascripse Terre Cavensis, & omnium hominum suorum, & ut omnes homines ejus, s; de homicidio curvantur, vel de quolibet alio, quod ad officium Justiciariorum pertinet, justitiam faciant in Curia Domini Abbatis.* Fanno poi scrivere a perpetua memoria, e per sicurezza dell' Abate, e suoi successori tutto ciò da Alfano Notaro, e Avvocato sottoscrivendosi il Protogiudice, e i quattro Giudici sopraccennati. Veda ora, non dico il Cestari, il qual coll' antico possesso di negar tutto senza motivo alcun ragionevole di negarlo avrà per lavorato da Monaci il privilegio, e inventato il fatto narrato; ma chiunque altro, che non voglia cavarli gli occhi, per non veder questo privilegio, o per non riconoscer per vero un occhio così circostanziato, veda, dico, quale fosse il riguardo, che aveano i Principi*